
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 232

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1849 del 23/02/2022

OGGETTO: INCARICO RELATIVO AGLI ADEMPIMENTI FISCALI E TRIBUTARI, PER LE 
ANNUALITÀ 2021, 2022 E 2023, CONNESSI ALLA GESTIONE DELL'IVA DERIVANTE DALLA 
SOMMINISTRAZIONE POTABILE NEL PERIODO 1981 - 2004. SMART CIG N. Z663009787. 
LIQUIDAZIONE DOTT.SSA GIULIANA MANNA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;
VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;
VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;
VISTO il Decreto n. 10084 del 06/10/2020 con il quale all’Ing. Pietro Cerchiara è stato conferito l’incarico 
di funzione dirigenziale reggente del settore "Ciclo Integrato delle Acque" presso il Dipartimento "Tutela 
dell’Ambiente";
VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;
VISTA la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 194 del 20.07.2020 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2019. riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di spesa 
(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugn0 2011, n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti  
nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d. lgs. 118/2011 e entrate per conto terzi e partite di 
giro)";
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli enti  locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
VISTA la  Legge  del  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
PREMESSO CHE:
A seguito dell’attività di recupero dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti dei comuni ed 
Enti, a fronte dei canoni dovuti per la somministrazione di acqua potabile per gli anni 1981 – 2004, è 
insorta una posizione di debito IVA da liquidare periodicamente all’Erario;
Per far fronte al debito di cui sopra è stato istituito, nel bilancio regionale il capitolo U1204100901, “IVA a 
debito  da  versare  all'erario  relativa  a  canoni  pregressi  del  servizio  idropotabile  regionale  (spese 
obbligatorie)”;
CONSIDERATO CHE

- Per quanto in premessa questo dipartimento è autorizzato all’utilizzo dei fondi stanziati sul citato 
capitolo  per  far  fronte  ai  costi  connessi  alla  necessità  di  provvedere  correttamente  agli 
adempimenti finalizzati ai versamenti periodici dell’IVA all’Erario;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la liquidazione periodica dell’IVA comporta una serie di adempimenti tecnico-economici e fiscali 
previsti  dalla  legge,  quale  la  determinazione dell’imposta  dovuta,  la  compilazione di  appositi 
modelli di versamento, all’emissione delle fatture ai comuni ed Enti, la gestione della fatturazione, 
la tenuta e stampa dei  registri  obbligatori  con connessi adempimenti  nonché redazione della 
Dichiarazione IVA annuale

- In assenza di idoneo supporto le suddette attività non possono essere efficacemente espletate 
da  questo  Dipartimento,  con  la  conseguente  insorgenza  di  sanzioni  ed  oneri  a  carico 
dell’Amministrazione.

- Le descritte attività implicano specifiche conoscenze in materia di contabilità fiscale e tributaria, e 
la puntuale attuazione delle medesime è necessaria al fine di evitare di incorrere in irregolarità,  
ritardi e omissioni con l’insorgere di  oneri per sanzioni penali  o amministrative e conseguenti 
responsabilità connesse dell’eventuale danno erariale.

- L’attività  volta  dalla  professionista.  relativa  agli  adempimenti  fiscali  per  l’anno  2021,  per 
l’emissione fatture alle amministrazioni comunali e per la redazione della dichiarazione IVA;

CONSIDERATO CHE:
- con decreto N°. 117 del 11/01/2021 è stato affidato il servizio relativo agli adempimenti fiscali e 

tributari connessi alla gestione dell'iva derivante dalla somministrazione potabile nel periodo 1981 
– 2004, alla Dott.ssa Giuliana Manna con studio a Cosenza in via Alfonso Salfi, 4, smart CIG n. 
Z663009787

- in  data  12  febbraio  2021,  tra  la  Regione  Calabria  è  la  dott.ssa  Giuliana  Manna,  è  stato 
sottoscritto disciplinare di incarico, Rep. N. 8741;

- l’art.  4  del  suddetto  Disciplinare  prevede  una  anticipazione  alla  sottoscrizione  dell’atto  e  tre 
pagamenti annuali pari ad  euro 7000,00;

VISTA
- l’acquisizione tramite Equitalia Servizi SPA, della richiesta degli obblighi di versamento derivanti 

dalla notifica di una o più cartelle di pagamento della professionista Dott. Giuliana Manna – esito 
non inadempiente;

- l’acquisizione, ai  sensi della legge 136 del 13/08/2010 e s.m.i.,  del  numero di conto corrente 
unico dedicato indicato dai beneficiari;

- La fattura,  trasmessa dalla  Dott.ssa Giuliana Manna, n.  FE/2022/0001 del  24 gennaio 2022, 
allegata al presente provvedimento.

RITENUTO
- di dover procedere alla liquidazione dell’anticipazione della somma di € 7.000,00 compreso IVA in 

favore della Dott.ssa Giuliana Manna;
- il  pagamento deve essere effettuato senza il  meccanismo di  scissione dei  pagamenti  – split  

payment;
- per  l’erogazione  della  somma  di  €  7.000,00,  si  farà  fronte  con  le  risorse  del  capitolo  n. 

U3201015604 - impegno nn. 8427/2020 del bilancio regionale;
VISTO l’impegno di spesa n.  8427/2020 a valere sul capitolo di spesa n.  U3201015604 del Bilancio 
Regionale;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;
VISTA la  liquidazione generata telematicamente e allegata al  presente atto n.  1558 del  13/02/2022 
(impegno 8427/2020) -– beneficiario Dott.ssa Giuliana Manna di € 7.000,00;
TENUTO CONTO CHE sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto dei creditori e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della L.R. n. 8/2002);
VISTI gli art. 44 e 45 della L.R. 8/2002;
VISTA la L. 136/2010 e la L.R. n. 4/2011;

A TERMINI delle richiamate disposizione legislative, su proposta del Responsabile del Procedimento:

DECRETA

1 La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2 Di approvare la liquidazione di euro 7.000,00 relativo all’incarico svolto nell’anno 2021 per gli 

adempimenti  fiscali  e tributari  connessi alla gestione dell'iva derivante dalla somministrazione 
potabile nel periodo 1981 – 2004

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore della Dott.ssa 
Giuliana Manna, senza il  meccanismo di scissione dei pagamenti – split  payment - sul conto 
corrente indicato dal Beneficiario per un importo pari  ad di  euro 7.000,00, giusta proposta di 
liquidazione n. n. 1558 del 13/02/2022;

4 Di imputare la spesa sul conto impegno n. 8427/2020, del bilancio regionale a valere sul capitolo 
n. U3201015604 che presenta la necessaria disponibilità.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


